
Ekkfld vijk/k izfrosnu vDVwcj &2024  

 

Ekkg vDVwcj] 2024 esa jkT; dh vijk/k fLFkfr lkekU; ,oa fu;a=.k esa jgh gSA 

jkT; esa vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2023 ds ekg vDVwcj dh rqyuk esa Hkkjrh; n.M 

lafgrk@Hkkjrh; 

U;k; lafgrk ¼Hkk-n-la-@ch-,u-,l-½ ,oa LFkkuh; fo'ks"k vf/kfu;e ds vUrxZr ntZ vijk/kksa dh 

rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

ekgokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg vDVwcj 2023] flrEcj 2024] vDVwcj 2024 ½ 

 

 Ok"kZ 2024 esa 2022 ,oa 2023 dh rqyuk esa ekg vDVwcj rd Hkk-n-la-@ch-,u-,l- ,oa LFkkuh; 

,oa fo'ks"k vf/kfu;e ds vUrxZr ntZ vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu rkfydk esa of.kZr gSs& 

 

o"kZokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr 

¼o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024½  

dz-la- 'kh"kZd 

ntZ vfHk;ksx ¼vDVwcj rd½ deh@of̀) izfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 Hkk-na-la-@ch-,u-,l- 201903 202834 187089 -14814 -15745 -7.34 -7.76 

2 
LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e 
68484 78807 73549 5065 -5258 7.40 -6.67 

3 dqy ;ksx 270387 281641 260638 -9749 -21003 -3.61 -7.46 

 

vkyksP; o"kZ 2024 ekg vDVwcj rd esa Hkk-n-la-@ ch-,u-,l- ,oa LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e ds 

rgr ntZ vijk/kksa ds fuLrkj.k dh fLFkfr fuEukuqlkj gS& 

 

fuLrkj.k fLFkfr o"kZ 2024 ekg vDVwcj rd 

dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Q-vkj- 

vne 

odw  

vne 

odw 

izfr'kr* 

,Q-

vkj- 

vU; 

dqy  

,Q-vkj- 

(4+6) 

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr 

# 

isfUMax 

vuqla/kku 

isfUMax 

izfr'kr 

1 Hkk-na-la-@ch-,u-,l- 187,089 35,588 29.62 23,070 58658 61,493 72.72 66,938 35.78 

2 
LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e   
73,549 1804 3.21 1,902 3706 52,551 96.51 17,292 23.51 

3 dqy ;ksx   260,638 37,392 21.20 24,972 62364 114,044 82.04 84,230 32.32 

  

Ø-

la- 
'kh"kZd 

ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

vDVwcj 

2023 

flrEcj 

2024 

vDVwcj 

2024 

vDVwcj 2023    

ls                   
vDVwcj 2024 

flrEcj 2024    

ls                   
vDVwcj 2024 

vDVwcj 2023    

ls                   
vDVwcj 2024 

flrEcj 2024    

ls                   
vDVwcj 2024 

1 Hkk-na-la-@ch-,u-,l- 19560 16910 17243 -2317 333 -11.85 1.97 

2 
LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e   
11878 6001 9936 -1942 3935 -16.35 65.57 

3 dqy ;ksx   31438 22911 27179 -4259 4268 -13.55 18.63 



ekgokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr  ¼Hkk-n-la-@ch-,u-,l-½ 

¼Ekkg vDVwcj 2023] flrEcj 2024] vDVwcj 2024½ 

 

  

Ok"kZ 2024 esa 2022 ,oa 2023 dh rqyuk esa ekg vDVwcj rd Hkk-n-la-@ch-,u-,l- ds vUrxZr ntZ 

vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu rkfydk esa of.kZr gSs& 

 

 

o"kZokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr ¼Hkk-n-la-@ch-,u-,l-½ 

o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024  

dz-la- 'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼vDVwcj rd½  deh@of̀) izfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 gR;k 1546 1541 1412 -134 -129 -8.67 -8.37 

2 gR;k dk iz;kl 2630 2587 2518 -112 -69 -4.26 -2.67 

3 MdSrh 142 121 101 -41 -20 -28.87 -16.53 

4 YkwV 1831 1785 1619 -212 -166 -11.58 -9.30 

5 O;igj.k@vigj.k 8814 9456 9406 592 -50 6.72 -0.53 

6 nq"deZ ¼ckfyx½ 4562 4400 4345 -217 -55 -4.76 -1.25 

7 Ckyok 435 445 402 -33 -43 -7.59 -9.66 

8 Ukdctuh 7037 6837 6538 -499 -299 -7.09 -4.37 

9 Pkksjh 43599 43397 38985 -4614 -4412 -10.58 -10.17 

10 vU; Hkk-n-la-@ch-,u-,l- 131307 132265 121763 -9544 -10502 -7.27 -7.94 

11 ;ksx Hkk-n-la-@ch-,u-,l- 201903 202834 187089 -14814 -15745 -7.34 -7.76 

 

 

 

   

 

 

Ø-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

vDVwcj 

2023 

flrEcj 

2024 

vDVwcj 

2024 

vDVwcj 2023    

ls                   
vDVwcj 2024 

flrEcj 2024    

ls                   
vDVwcj 2024 

vDVwcj 2023    

ls                   
vDVwcj 2024 

flrEcj 2024    

ls                   
vDVwcj 2024 

1 gR;k 153 135 138 -15 3 -9.80 2.22 

2 gR;k dk iz;kl 256 233 270 14 37 5.47 15.88 

3 MdSrh 13 9 6 -7 -3 -53.85 -33.33 

4 YkwV 156 111 136 -20 25 -12.82 22.52 

5 O;igj.k@vigj.k 864 749 765 -99 16 -11.46 2.14 

6 nq"deZ ¼ckfyx½ 385 356 348 -37 -8 -9.61 -2.25 

7 Ckyok 36 33 32 -4 -1 -11.11 -3.03 

8 Ukdctuh 641 589 546 -95 -43 -14.82 -7.30 

9 Pkksjh 4095 3703 3442 -653 -261 -15.95 -7.05 

10 vU; Hkk-n-la-@ch-,u-,l- 12961 10992 11560 -1401 568 -10.81 5.17 

11 ;ksx Hkk-n-la-@ch-,u-,l- 19560 16910 17243 -2317 333 -11.85 1.97 



fuLrkj.k Hkk-n-la-@ch-,u-,l-  

 
 vkyksP; o"kZ 2024 ekg vDVwcj rd Hkkjrh; n.M lafgrk@Hkkjrh; U;k; lafgrk ds rgr 

ntZ vijk/kksa ds fuLrkj.k dh fLFkfr fuEukuqlkj gS& 

fuLrkj.k fLFkfr Hkk-n-l-@ch-,u-,l- o"kZ 2024 ekg vDVwcj rd 

dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Q-

vkj- 

vne 

odw  

vne 

odw 

izfr'kr

* 

,Q-

vkj- 

vU; 

dqy  

,Q-

vkj- 

(4+6)  

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr 

# 

isfUMax 

vuqla/kku 

isfUMax 

izfr'kr 

1 gR;k 1412 197 25.52 25 222 550 95.65 640 45.33 

2 gR;k dk iz;kl 2518 225 16.44 34 259 1110 97.03 1149 45.63 

3 MdSrh 101 21 43.75 0 21 27 100.00 53 52.48 

4 YkwV 1619 280 28.81 117 397 575 83.09 647 39.96 

5 O;igj.k@vigj.k 9406 4511 66.55 191 4702 2076 91.57 2628 27.94 

6 nq"deZ ¼ckfyx½ 4345 1870 56.04 85 1955 1382 94.21 1008 23.20 

7 Ckyok 402 93 36.90 2 95 157 98.74 150 37.31 

8 Ukdctuh 6538 290 7.07 2563 2853 1249 32.76 2436 37.26 

9 Pkksjh 38985 2961 10.97 16425 19386 7617 31.68 11982 30.73 

10 vU; Hkk-n-la-@ch-,u-,l- 121763 25140 33.29 3628 28768 46750 92.80 46245 37.98 

11 ;ksx Hkk-n-la-@ch-,u-,l- 187089 35588 29.62 23070 58658 61493 72.72 66938 35.78 

o ,Q-vkj- vU;& vafre fjiksVZ vneirk@vnelcwrA 

*    ,Q-vkj- vne odw@¼dqy ntZ vfHk;ksx&isf.Mx vfHk;ksx½*100 

#    pkyku @¼,Q-vkj- vU; + pkyku ½*100 
   

       

Ok"kZ 2023 ,oa 2024 ¼ekg vDVwcj rd½ lEifr lEcU/kh vijk/kksa ds vne odwvk] pkykuh ,oa 

cjkenxh izfr’kr dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS & 

 

dz-

la- 

'kh"kZd vne odw izfr’kr Pkkykuh izfr’kr Ckjkenxh izfr’kr 

2023 2024 2023 2024 2023 2024 

1 MdSrh 51.02 43.75 95.83 100.00 10.42 1.39 

2 YkwV 26.16 28.81 80.30 83.09 7.68 11.11 

3 Ukdctuh 7.60 7.07 35.56 32.76 5.30 1.94 

4 Pkksjh 10.54 10.97 33.87 31.68 12.21 3.13 

5 
;ksx Hkk-n-la-@ch-,u-

,l- 28.95 29.62 73.38 72.72 11.81 5.71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2023 ds ekg vDVwcj esa LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;eksa ds 

rgr dh xbZ dk;Zokgh dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS & 

LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e& ekgokj rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg vDVwcj 2023] flrEcj 2024] vDVwcj 2024½ 

Ø- 

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

vDVwcj 

2023 

flrEcj 

2024 

vDVwcj 

2024 

vDVwcj 2023    

ls                   
vDVwcj 2024 

flrEcj 2024    

ls                   
vDVwcj 2024 

vDVwcj 2023    

ls                   
vDVwcj 2024 

flrEcj 2024    

ls                   
vDVwcj 2024 

1 ,DlkbZt ,DV 6217 1498 3695 -2522 2197 -40.57 146.66 

2 Tkqvk v/;kns'k 1283 1326 1932 649 606 50.58 45.70 

3 vkElZ ,DV 1094 477 756 -338 279 -30.90 58.49 

4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 727 270 368 -359 98 -49.38 36.30 

5 ,DlIyksfto ,DV 116 34 158 42 124 36.21 364.71 

6 bZ-lh-,DV 20 15 25 5 10 25.00 66.67 

7 vkbZ-Vh- ,DV 51 32 35 -16 3 -31.37 9.38 

8 /ofu iznq"k.k ,DV 631 530 984 353 454 55.94 85.66 

9 vU; ,DV 1739 1819 1983 244 164 14.03 9.02 

10 dqy ,DV 11878 6001 9936 -1942 3935 -16.35 65.57 

      

    LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e& o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024  

fuLrkj.k fLFkfr LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e] o"kZ 2024 ekg vDVwcj rd 
Ø- 

la- 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx  

,Qvkj 

v o  

v o 

izfr'kr  

,Q- vkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr 

IksfUMx 

vuqla/kku 

IksUMsUlh 

izfr'kr 

1 ,DlkbZt ,DV 20939 5 0.03 278 283 15620 98.25 5036 24.05 

2 Tkqvk v/;kns'k 15493 1 0.01 1 2 13767 99.99 1724 11.13 

3 vkElZ ,DV 5935 50 1.13 37 87 4319 99.15 1529 25.76 

4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 4682 0 0.00 20 20 1897 98.96 2765 59.06 

5 ,DlIyksfto ,DV  354 0 0.00 8 8 206 96.26 140 39.55 

6 bZ-lh-,DV 198 2 0.00 1 3 70 98.59 125 63.13 

7 vkbZ-Vh- ,DV 533 39 17.97 29 68 149 83.71 316 59.29 

8 /ofu iznq"k.k ,DV 7238 0 0.00 0 0 6475 100.00 763 10.54 

9 vU; ,DV 18177 1707 12.85 1528 3235 10048 86.80 4894 26.92 

10 dqy ,DV 73549 1804 3.21 1902 3706 52551 96.51 17292 23.51 

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼vDVwcj rd½ deh@of̀) Ikzfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 ,DlkbZt ,DV 16541 24479 20939 4398 -3540 26.59 -14.46 

2 Tkqvk v/;kns'k 16469 16461 15493 -976 -968 -5.93 -5.88 

3 vkElZ ,DV 5727 7121 5935 208 -1186 3.63 -16.65 

4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 3414 4439 4682 1268 243 37.14 5.47 

5 ,DlIyksfto ,DV  352 335 354 2 19 0.57 5.67 

6 bZ-lh-,DV 171 123 198 27 75 15.79 60.98 

7 vkbZ-Vh- ,DV 511 863 533 22 -330 4.31 -38.24 

8 /ofu iznq"k.k ,DV 8107 7798 7238 -869 -560 -10.72 -7.18 

9 vU; ,DV 17192 17188 18177 985 989 5.73 5.75 

10 dqy ,DV 68484 78807 73549 5065 -5258 7.40 -6.67 



efgyk vR;kpkj 

jktLFkku eas efgyk vR;kpkj lEcU/kh vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

efgyk vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg vDVwcj 2023] flrEcj 2024] vDVwcj 2024½ 

dzz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) Ikzfr'kr 

vDVwcj 

2023 

flrEcj 

2024 

vDVwcj 

2024 

vDVwcj 2023    

ls                   
vDVwcj 2024 

flrEcj 2024    

ls                   
vDVwcj 2024 

vDVwcj 2023    

ls                   
vDVwcj 2024 

flrEcj 2024    

ls                   
vDVwcj 2024 

1 nq"deZ ds lkFk gR;k 4 4 5 1 1 25.00 25.00 

2 ngst e`R;q 39 35 40 1 5 2.56 14.29 

3 ngstvkRegR;k dk nq"izsj.k 10 4 1 -9 -3 -90.00 -75.00 

4 Ekfgyk mRihMu (498(A) IPC /85 BNS) 1207 541 444 -763 -97 -63.21 -17.93 

5 NsM+NkM+ 1100 1066 1127 27 61 2.45 5.72 

6 O;igj.k @ vigj.k 432 364 386 -46 22 -10.65 6.04 
7 nq"deZ ¼ckfyx½ 385 356 348 -37 -8 -9.61 -2.25 
8 nq"deZ ¼ukckfyx½ 125 153 107 -18 -46 -14.40 -30.07 

9 vU;  325 350 353 28 3 8.62 0.86 
10 dqy efgyk vR;kpkj 3627 2873 2811 -816 -62 -22.50 -2.16 

 

efgyk vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024  

dz- 

l- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼vDVwcj rd½ deh@of̀) Ikzfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 nq"deZ ds lkFk gR;k 26 39 33 7 -6 26.92 -15.38 

2 ngst e`R;q 365 360 337 -28 -23 -7.67 -6.39 

3 ngstvkRegR;k dk nq"izsj.k 157 124 93 -64 -31 -40.76 -25.00 

4 Ekfgyk mRihMu (498(A) IPC /85 BNS) 12446 12416 10055 -2391 -2361 -19.21 -19.02 

5 NsM+NkM+ 11637 11021 9841 -1796 -1180 -15.43 -10.71 

6 O;igj.k @ vigj.k 4638 4806 4747 109 -59 2.35 -1.23 

7 nq"deZ ¼ckfyx½ 4563 4400 4346 -217 -54 -4.76 -1.23 
8 nq"deZ ¼ukckfyx½ 1269 1373 1407 138 34 10.87 2.48 
9 vU;  3370 3090 2938 -432 -152 -12.82 -4.92 
10 dqy efgyk vR;kpkj 38471 37629 33797 -4674 -3832 -12.15 -10.18 

 

fuLrkj.k fLFkfr efgyk vR;kpkj o"kZ 2024 ekg vDVwcj rd 

dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Q 

vkj 

vU; 

dqy 

,Q vkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 nq"deZ ds lkFk gR;k 33 7 36.84 0 7 12 100.00 14 42.42 

2 ngst e`R;q 337 62 29.67 0 62 147 100.00 128 37.98 

3 ngstvkRegR;k dk nq"izsj.k 93 31 58.49 2 33 20 90.91 40 43.01 

4 Ekfgyk mRihMu (498(A) IPC /85 BNS) 10055 3203 40.69 66 3269 4603 98.59 2183 21.71 

5 NsM+NkM+ 9841 2596 40.86 95 2691 3663 97.47 3487 35.43 

6 O;igj.k @ vigj.k 4747 2342 68.16 78 2420 1016 92.87 1311 27.62 

7 nq"deZ ¼ckfyx½ 4346 1871 56.05 85 1956 1382 94.21 1008 23.19 

8 nq"deZ ¼ukckfyx½ 1407 198 18.49 22 220 851 97.48 336 23.88 

9 vU;  2938 855 45.77 55 910 958 94.57 1070 36.42 

10 dqy efgyk vR;kpkj 33797 11165 46.10 403 11568 12652 96.91 9577 28.34 

 



cykRdkj ,oa ikWDlks ,DV  

jktLFkku eas cykRdkj ,oa ikWDlks ,DV ds ntZ izdj.kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

cykRdkj ,oa ikWDlks ds ntZ izdj.kksa dh o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024  

 

dzz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼vDVwcj rd½ deh@of̀) Ikzfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 nq"deZ ds lkFk gR;k ¼ckfyx½ 19 28 20 1 -8 5.26 -28.57 

2 lkeqfgd nq"deZ ¼ckfyx½ 937 791 759 -178 -32 -19.00 -4.05 

3 vU; nq"deZ ¼ckfyx½ 3626 3609 3587 -39 -22 -1.08 -0.61 

4 dqy nq"deZ ¼/kkjk 4@6 ikWDlks ,DV ds 

vykok½ 
4582 4428 4366 -216 -62 -4.71 -1.40 

 

 

 

dzz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼vDVwcj rd½ deh@of̀) Ikzfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 nq"deZ ds lkFk gR;k ¼ukckfyx½ 7 11 13 6 2 85.71 18.18 

2 lkeqfgd nq"deZ ¼ukckfyx½ ¼/kkjk 4 

o 6 ikWDlks ,DV½ 
344 380 437 93 57 27.03 15.00 

3 nq"deZ ¼ukckfyx½ /kkjk 4 o 6 ikWDlks 

,DV ¼lkeqfgd cykRdkj ds vykok½ 
925 993 970 45 -23 4.86 -2.32 

4 vU; ikWDlks ,DV 489 477 493 4 16 0.82 3.35 
5 dqy ikWDlks ,DV 1765 1861 1913 148 52 8.39 2.79 

 

 

fuLrkj.k fLFkfr cykRdkj ,oa ikWDlks ds ntZ izdj.kksa dh o"kZ 2024 ekg vDVwcj rd 

dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Q 

vkj 

vU; 

dqy 

,Q 

vkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 nq"deZ ds lkFk gR;k ¼ckfyx½ 20 6 46.15 0 6 7 100.00 7 35.00 

2 lkeqfgd nq"deZ ¼ckfyx½ 759 360 64.40 12 372 187 93.97 200 26.35 

3 vU; nq"deZ ¼ckfyx½ 3587 1511 54.24 73 1584 1202 94.27 801 22.33 

4 dqy nq"deZ ¼/kkjk 4@6 ikWDlks 

,DV ds vykok½ 
4366 1877 55.90 85 1962 1396 94.26 1008 23.09 

 

 

dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Q 

vkj 

vU; 

dqy 

,Q 

vkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 nq"deZ ds lkFk gR;k ¼ukckfyx½ 13 1 14.29 0 1 6 100.00 6 46.15 

2 lkeqfgd nq"deZ ¼ukckfyx½ ¼/kkjk 

4 o 6 ikWDlks ,DV½ 
437 71 21.98 7 78 245 97.22 114 26.09 

3 nq"deZ ¼ukckfyx½ /kkjk 4 o 6 

ikWDlks ,DV ¼lkeqfgd cykRdkj ds 

vykok½ 

970 127 16.87 15 142 611 97.60 217 22.37 

4 vU; ikWDlks ,DV 493 112 30.94 5 117 245 98.00 131 26.57 
5 dqy ikWDlks ,DV 1913 311 21.52 27 338 1107 97.62 468 24.46 

 



vuqlwfpr tkfr vR;kpkj 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2023 ds ekg vDVwcj esa vuqlwfpr tkfr ij vR;kpkj 

lEcU/kh iathc) vfHk;ksxksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

vuqlwfpr tkfr vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr  

¼Ekkg vDVwcj 2023] flrEcj 2024] vDVwcj 2024½ 

dz

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx  deh@of̀)  Ikzfr'kr 

vDVwcj 

2023 

flrEcj 

2024 

vDVwcj 

2024 

vDVwcj 2023    

ls                   
vDVwcj 2024 

flrEcj 2024    

ls                   
vDVwcj 2024 

vDVwcj 2023    

ls                   
vDVwcj 2024 

flrEcj 2024    

ls                   
vDVwcj 2024 

1 gR;k 8 6 7 -1 1 -12.50 16.67 

2 XkEHkhj pksV 2 2 3 1 1 50.00 50.00 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 35 38 29 -6 -9 -17.14 -23.68 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 15 10 10 -5 0 -33.33 0.00 

5 XkEHkhj {kfr 2 1 2 0 1 0.00 100.00 

6 vigj.k@O;igj.k 21 24 8 -13 -16 -61.90 -66.67 

7 vU; vijk/k 350 268 260 -90 -8 -25.71 -2.99 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 256 242 248 -8 6 -3.13 2.48 

9 dqy ;ksx  689 591 567 -122 -24 -17.71 -4.06 

 

vuqlwfpr tkfr vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024  

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼vDVwcj rd½ deh@of̀) Ikzfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 gR;k 71 83 68 -3 -15 -4.23 -18.07 

2 XkEHkhj pksV 13 18 19 6 1 46.15 5.56 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 430 405 423 -7 18 -1.63 4.44 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 86 110 101 15 -9 17.44 -8.18 

5 XkEHkhj {kfr 45 31 32 -13 1 -28.89 3.23 

6 vigj.k@O;igj.k 205 210 202 -3 -8 -1.46 -3.81 

7 vU; vijk/k 3673 3737 3077 -596 -660 -16.23 -17.66 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 2698 2665 2264 -434 -401 -16.09 -15.05 

9 dqy ;ksx  7221 7259 6186 -1035 -1073 -14.33 -14.78 

 

fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tkfr vR;kpkj o"kZ 2024 ekg vDVwcj rd  

dzla 'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Qvkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 gR;k 68 11 30.56 2 13 23 92.00 32 47.06 

2 XkEHkhj pksV 19 4 66.67 0 4 2 100.00 13 68.42 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 423 202 61.77 9 211 116 92.80 96 22.70 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 101 16 21.62 0 16 58 100.00 27 26.73 

5 XkEHkhj {kfr 32 10 47.62 1 11 10 90.91 11 34.38 

6 vigj.k@O;igj.k 202 75 52.08 3 78 66 95.65 58 28.71 

7 vU; vijk/k 3077 1140 56.60 31 1171 843 96.45 1063 34.55 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 2264 792 57.10 20 812 575 96.64 877 38.74 

9 dqy ;ksx  6186 2250 56.12 66 2316 1693 96.25 2177 35.19 

 

 

 



vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2023 ds ekg vDVwcj rd vuqlwfpr tutkfr ij vR;kpkj 

lEcU/kh iathc) vfHk;ksxksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr  

¼Ekkg vDVwcj 2023] flrEcj 2024] vDVwcj 2024½ 

dz

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx  deh@of̀)  Ikzfr'kr 

vDVwcj 

2023 

flrEcj 

2024 

vDVwcj 

2024 

vDVwcj 2023    

ls                   
vDVwcj 2024 

flrEcj 2024    

ls                   
vDVwcj 2024 

vDVwcj 2023    

ls                   
vDVwcj 2024 

flrEcj 2024    

ls                   
vDVwcj 2024 

1 gR;k 0 1 1 1 0 100.00 0.00 

2 XkEHkhj pksV 0 1 2 2 1 100.00 100.00 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 9 9 9 0 0 0.00 0.00 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 2 5 1 -1 -4 500.00 -80.00 

5 XkEHkhj {kfr 1 0 0 -1 0 -100.00 0.00 

6 vigj.k@O;igj.k 6 3 6 0 3 0.00 100.00 

7 vU; vijk/k 128 91 77 -51 -14 -39.84 -15.38 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 88 95 77 -11 -18 -12.50 -18.95 

9 dqy ;ksx  234 205 173 -61 -32 -26.07 -15.61 

 

vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024  

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼vDVwcj rd½ deh@of̀) Ikzfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 gR;k 31 19 17 -14 -2 -45.16 -10.53 

2 XkEHkhj pksV 5 4 7 2 3 40.00 75.00 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 122 108 100 -22 -8 -18.03 -7.41 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 37 17 28 -9 11 -24.32 64.71 

5 XkEHkhj {kfr 7 9 3 -4 -6 -57.14 -66.67 

6 vigj.k@O;igj.k 68 69 60 -8 -9 -11.76 -13.04 

7 vU; vijk/k 1221 1221 1025 -196 -196 -16.05 -16.05 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 962 880 791 -171 -89 -17.78 -10.11 

9 dqy ;ksx  2453 2327 2031 -422 -296 -17.20 -12.72 

 

fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj o"kZ 2024 ekg vDVwcj rd  

dzla 'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Qvkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 gR;k 17 5 41.67 0 5 7 100.00 5 29.41 

2 XkEHkhj pksV 7 1 50.00 0 1 1 100.00 5 71.43 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 100 50 60.98 4 54 28 87.50 18 18.00 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 28 2 10.53 0 2 17 100.00 9 32.14 

5 XkEHkhj {kfr 3 2 66.67 0 2 1 100.00 0 0.00 

6 vigj.k@O;igj.k 60 22 53.66 2 24 17 89.47 19 31.67 

7 vU; vijk/k 1025 330 54.19 23 353 256 91.76 416 40.59 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 791 274 60.35 9 283 171 95.00 337 42.60 

9 dqy ;ksx 2031 686 56.14 38 724 498 92.91 809 39.83 

 

 

 



vuqlwfpr tkfr@tutkfr vR;kpkj 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2023 ds ekg vDVwcj rd vuqlwfpr tutkfr ij vR;kpkj 

lEcU/kh iathc) vfHk;ksxksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

vuqlwfpr tkfr@tutkfr vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr  

¼Ekkg vDVwcj 2023] flrEcj 2024] vDVwcj 2024½ 

dz

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx  deh@of̀)  Ikzfr'kr 

vDVwcj 

2023 

flrEcj 

2024 

vDVwcj 

2024 

vDVwcj 2023    

ls                   
vDVwcj 2024 

flrEcj 2024    

ls                   
vDVwcj 2024 

vDVwcj 2023    

ls                   
vDVwcj 2024 

flrEcj 2024    

ls                   
vDVwcj 2024 

1 gR;k 8 7 8 0 1 0.00 14.29 

2 XkEHkhj pksV 2 3 5 3 2 150.00 66.67 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 44 47 38 -6 -9 -13.64 -19.15 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 17 15 11 -6 -4 -35.29 -26.67 

5 XkEHkhj {kfr 3 1 2 -1 1 -33.33 100.00 

6 vigj.k@O;igj.k 27 27 14 -13 -13 -48.15 -48.15 

7 vU; vijk/k 478 359 337 -141 -22 -29.50 -6.13 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 344 337 325 -19 -12 -5.52 -3.56 

9 dqy ;ksx  923 796 740 -183 -56 -19.83 -7.04 

 

vuqlwfpr tkfr@tutkfr  vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2022] 2023 ,oa 2024  

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx ¼vDVwcj rd½ deh@of̀) Ikzfr'kr 

2022 2023 2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

2022 

ls 

2024 

2023 

ls 

2024 

1 gR;k 102 102 85 -17 -17 -16.67 -16.67 

2 XkEHkhj pksV 18 22 26 8 4 44.44 18.18 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 552 513 523 -29 10 -5.25 1.95 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 123 127 129 6 2 4.88 1.57 

5 XkEHkhj {kfr 52 40 35 -17 -5 -32.69 -12.50 

6 vigj.k@O;igj.k 273 279 262 -11 -17 -4.03 -6.09 

7 vU; vijk/k 4894 4958 4102 -792 -856 -16.18 -17.27 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 3660 3545 3055 -605 -490 -16.53 -13.82 

9 dqy ;ksx  9674 9586 8217 -1457 -1369 -15.06 -14.28 

 

fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tkfr@ tutkfr vR;kpkj o"kZ 2024 ekg vDVwcj rd  

dzla 'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Qvkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 gR;k 85 16 33.33 2 18 30 93.75 37 43.53 

2 XkEHkhj pksV 26 5 62.50 0 5 3 100.00 18 69.23 

3 nq"deZ ¼ckfyx½ 523 252 61.61 13 265 144 91.72 114 21.80 

4 nq"deZ ¼ukckfyx½ 129 18 19.35 0 18 75 100.00 36 27.91 

5 XkEHkhj {kfr 35 12 50.00 1 13 11 91.67 11 31.43 

6 vigj.k@O;igj.k 262 97 52.43 5 102 83 94.32 77 29.39 

7 vU; vijk/k 4102 1470 56.04 54 1524 1099 95.32 1479 36.06 

8 3 ,llh@,lVh ,DV 3055 1066 57.90 29 1095 746 96.26 1214 39.74 

9 dqy ;ksx  8217 2936 56.13 104 3040 2191 95.47 2986 36.34 

 

 

 



fujks/kkRed dk;Zokgh 

 vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2023 ds ekg vDVwcj rd rFkk o"kZ esa xr o"kZ dh rqyuk esa 

fujks/kkRed izko/kkuksa ds rgr dh xbZ dkjZokbZ dh rqyukRed fLFkfr fuEu gSA 

ekgokj rFkk o"kZ esa vc rd dh xbZ fujks/kkRed dk;Zokgh dh rqyukRed fLFkfr  

  

mn~?kksf"kr vijk/kh@ HkxkSMs ¼299 n-iz-la-½@ LFkk;h okjaVh 

ekg vDVwcj 2024 rd fxj¶rkj ,oa 'ks"k jgs ?kksf"kr vijk/kh] HkxksM+s ,oa LFkkbZ okjaVhA 

 

dz

la- 
'kh"kZd  

o"kZ ds 

vkjEHk esa 

iSf.Mx  

o"kZ esa  

izkIr  
;ksx 

ekg esa 

fxj¶rkj  

ekg esa 

[kkfjt  

ekg esa 

fuLrkj.k  

o"kZ esa 

fxj¶rkj 

o"kZ esa 

[kkfjt  

o"kZ esa 

fuLrkj.k  
iSf.Mx 

1 
HkxkSMs ¼299 

n-iz-la-½ 
11109 1002 12111 56 13 69 1350 400 1750 10361 

2 
mn~?kksf"kr 

vijk/kh 2176 78 2254 5 0 5 108 76 184 2070 

3 
LFkk;h 

okjaVh 108763 34634 143397 1725 456 2181 15380 5609 20989 122408 

 

 

 

dzla 'kh"kZd 

Ekkgokj dkjZokbZ Ok"kZ esa dkjZokbZ 

O;fDr;ksa dh 

la[;k vDVwcj  

 2023 

flrEcj  

2024 

vDVwcj 

2024 

o"kZ 

2023 

o"kZ 

2024 

1 107/116(3) n-iz-la-   /
126/135(3)(BNSS) 

3778 3726 5470 24898 40993 116303 

2 
151 n-iz-la-/170(BNSS) 10338 10824 13929 91656 111205 185513 

3 
109 n-iz-la-/128(BNSS) 1 3 1 30 42 44 

4 
110 n-iz-la-/129(BNSS) 870 1151 1818 5299 10529 10792 

5 
122 n-iz-la-/141(BNSS) 11 20 16 123 133 163 

6 
133 n-iz-la-/152(BNSS) 2 11 24 59 72 114 

7 
145 n-iz-la-/164(BNSS) 3 6 5 22 37 259 

8 
,p-vks-,DV 0 0 0 0 0 0 

9 60 iqfyl ,DV / 510 IPC  /
(355 (BNS)) 

122 819 637 1432 4730 5038 

10 
jktiklk 0 0 0 0 0 0 

11 
,u-,l-,- 0 0 0 0 0 0 

12 
xqaMk vf/kfu;e 1 6 22 14 43 43 


